respectivamente, manteniéndose estables para adelante.

La compañía emitió en Mar´21 la ON Serie 8 por 374,7 millones con vencimiento 31/3/22 y
en Agosto’21 la ON Serie 9 por $269,2 millones con vencimiento 23/8/22 con el objetivo de
financiar capital de trabajo.

La firma cancelará la ON Serie 8 el 31/3/22, contando con liquidez para afrontar el pago de la
misma. Prevén la emisión de una nueva ON durante Abril / Mayo por un monto aproximado
entre $400 – $500 millones, por un plazo de 12 meses, con el propósito de financiar capital
de trabajo.

 (400.000)

 (200.000)

 -

 200.000

 400.000

 600.000

 800.000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 Año móvil
Dic-21

Flujo de Fondos
Flujo Generado por las Operaciones Flujo de Caja Operativo
Inversiones de Capital Dividendos
Flujo de Fondos Libre

(ARS´000)

(*)Desde 2018 ajustado por inflación, no comparable con ejercicios anteriores.
Fuente: Información de la empresa, Fix Scr

Angel Estrada y Compañía S.A.(AESA)
Informe de Calificación │ 21 abril 2022   fixscr.com 9

 Finanzas Corporativas
Consumo Masivo

Argentina

Capitalización a dic-21

ARS '000

Deuda de Corto Plazo 831.685 28%

Deuda de Largo Plazo 20.154 1%

Otros 0 0%

Deuda Total Ajustada 851.839 29%

Total Patrimonio 2.095.242 71%

Total Capital Ajustado 2.947.081 100%

Fuente: Información de la empresa, Fix Scr

Liquidez

FIX considera que la compañía presenta una adecuada liquidez. A Jun´21 la posición de caja y
equivalentes era de $1.023,8 millones y cubría el 97% de la deuda de corto plazo. A Dic´21 la
posición de caja era de $659,6 millones, cubriendo el 80% de la deuda de corto plazo, algo
más ajustada que en junio, debido al ciclo habitual del negocio, con picos de endeudamiento
en Noviembre / Diciembre de cada año.

Liquidez - Ángel Estrada  S.A.

ARS '000 2017 2018 2019 2020 2021
Año móvil

Dic-21

EBITDA Operativo